[k. 1017—1023]

Rotifices et plaustrarii.

Brali początkowo rocznie od 8 do 10 zł. i nadto niektórzy dostawali sukna aż do łokci 9. W r. 1567 król podwyższył wszystkim płacę roczną, tak że u najwyżej płatnych wynosiła 20 zł. Wymienionych jest 25.

[k. 1026—1128] **Servitores aulicorum, stipitorum et cubiculariorum.**

Biorą normalnie płacy rocznej 4 zł., nadto »panni gerlicensis (sic) uln. 12« i strawnego tygodniowo 12 gr. Prócz tego dostają »pelliceam agnellinam«, albo na ten kożuch 22 $\frac{1}{2}$ gr.

O jednym napisano, że płaca jego kwartalna wynosi 3 gr. (!) Między wymienionymi jest »servitor Koniorowszki pumilionis S. M. R.«, a więc sługa Koniorowskiego, karła królewskiego.

[k. 1030—1040 v.]

Hagazones salariati.

Quilibet eorum in pecuniis in anno habet fl. 6. Praeterea panni czwikowiensis uln. 9, barchani ulmeri uln. 5, futterbarchani uln. 5, panni futtertuch uln. $1\frac{1}{4}$. Eisdem pellicea agnellina non ex debito sed de gratia M. R. dantur (sic) eisdem (sic) pro hieme ex arbitrio M. S., videlicet loco pelliceis (sic) per polonicales gr. $22\frac{1}{2}$. Eisdem dantur diaria ex coquina et cellario M. R. solita, verum quod aliquot M. R. illis de gratia sua loco cervisiae singulis diebus per gr. 1, in Lithuania lituanicum, in Polonia vero polonicum, dandum mandare solet. — Die 6 Mai 1564 Knischini M. R. illis stipendum annum melioravit in hunc modum: pro pelliceo fl. 1, dati fl. 5, melioratus fl. 1; habebit quilibet eorum singulis annis per gr. 30 computatos fl. 8¹⁾.

Wymienionych jest kilkaset osób tej kategoryi, między niemi kilkunastu o nazwiskach szlacheckich, jak Niecieczewski, Trawiński, Januszowski, Droiewski, Grochowski, Kurowski, Gumowski, Prethficz — reszta o nazwiskach chłopskich, czasem podano samo imię tylko.

[k. 1046—1055]

Aurige stangreti.

Habuit quilibet eorum ex thezauro Serenissimi Regis antiqui pro annuo salario id, quod nunc ex thezauro Serenissimi Regis iunioris habet. Primum stangretowi, qui currum regium pensilem ducit, pro salario annuo constitutum est vna cum pelliceo flor. 5. Facit pro quartuali flor. 1 gr. $7\frac{1}{2}$. Eadem panni wratislauiensis in anno stamen $\frac{1}{2}$. Caeteris vero stangretum (sic) reliquorum curruum soluuntur in anno per florenos 4 gr. 6 polonicales, facit pro quartuali flor. 1 gr. $1\frac{1}{2}$, similiter cuiilibet eorum panni wratislauiensis per medium stamen. Quibus, quum laboribus extraordinarys onerantur, Maiestas Sua de gracia pellicea agnelina pro hyeme dare solet vel loco pelliceis (sic) per polonicales grossos $22\frac{1}{2}$. Eisdem dantur diaria ex coquina et cellario Maiestatis Regie solita, verum quod aliquum²⁾ M.

¹⁾ Zapiska niejasna i ze sobą samą niezgodną. Zdaje się, że powinno być: »dati fl. 6«, tak jak to zresztą wyżej napisano w zdaniu początkowem. Do tego przybyła poprawa 1 zł, i na futro 1 zł, czyli razem 8 zł.

²⁾ Zapewne zam. aliquando, aliquoties,

R. illis de gracia sua loco ceruisie singulis diebus per grossum 1, in Lithuania lithuanicalem, in Polonia vero polonicalem, dandum mandare solet. — Die 6 May anni 1564 Knischini Maiestas Regia illis salarium annum meliorauit in hunc modum: koliebczani stangreth habet pro pelliceo fl. 1, dati fl. 5, melioratus fl. 1. Habebit quilibet eorum singulis annis per grossos 30 flor. 7. Stangret drugi habet pro pelliceo fl. 1, dati fl. 4/6, melioratus fl. —/24. Habebit quilibet eorum singulis annis per grossos 30 florenos 6.

Następuje spis kilkuset nazwisk, z których około połowy przekreślono.

[k. 1060—1068 v.]

Aurige foritarze.

Habuit quilibet eorum ex thezauro Serenissimi Regis antiqui pro anno salario id, quod nunc ex thezauro Serenissimi Regis iunioris habet. Primum foritarzowi, qui currum regium pensilem duci pro salario anno constitutum est una cum pelliceo flor. 4 gr. 6, facit pro quartuali fl. 1 gr. 1 $\frac{1}{2}$. Eisdem panni wratislaviensis in anno stamen medium. Caeteris vero foritarzom reliquorum curruum soluuntur in anno per florenos 3 grossos 12; facit pro quartuali grossos 25 det narios 4. Similiter cuilibet eorum panni wratislaviensis per medium stamen. Quibus cum laboribus extraordinarys oneratis M. Sua de gracia pellicea agnellina pro hyeme dare solet vel loco pelliceis (sic) per polonicales grossos 22 $\frac{1}{2}$. Eisdem dantur diaria ex coquina et cellario M. R. solita, verum quod aliquum¹⁾ M. R. illis de gracia sua loco ceruisie singulis diebus per grossum unum, in Lithuania lithuanicalem, in Polonia vero polonicalem, dandum mandare solet. — Die 6 May anni 1564 Knischini M. R. illis meliorauit videlicet: koliebczani foritarz habet pro pelliceo fl. 1, dati fl. 4/6, melioratus fl. —/24; habebunt in annum per grossos 30 quilibet eorum fl. 6. Foritarz drugi habet pro pelliceo fl. 1, dati fl. 3/12, melioratus fl. —/18; habebunt singulis annis quilibet eorum per grossos 30 florenos 5.

Następuje spis kilkuset nazwisk, z których około połowy przekreślono.

[k. 1080] **Index familie ex domibus ad gratiam servientis.**

Na odwrocie i dalszych kartach do końca księgi następuje spis tej służby, podzielony na kategorie. Na wstępie każdej kategorii

¹⁾ Patrz wyżej, str. 160, nota 2.

wypisano warunki płacy, potem wymieniono nazwiska, względnie imiona ludzi kategorie składających. W niektórych spisach część nazwisk przekreślono. Kategorie są następujące.

[k. 1080 v.]

Ianitores ex domibus servientes.

Qui habent bona terrestria, ex quibus hoc servicium prestare tenentur, nullum habent salarium, tantum modo pro discessu e loco remoto, qui sit in vno, duobus aliquum ¹⁾ et tribus annis, dantur (sic) eis ex thezauro Maiestatis Sue per florenos 2 de gracia Maiestatis Sue et aliquum ¹⁾ plus. Preterea datur illis singulis annis cuilibet eorum pannus czwikouiensis per vlnas 9. Diaria coquinae et cellary consveta dantur eisdem, vel si velint, quod in eorum est arbitrio, loco diariorum a dispensatore regio soluentur eis singulis septimanis per polonicas grossos 15. Dantur etiam cuilibet eorum pro qualibet hyeme pellicea agnellina vel loco pelliceis (sic) per polonicas grossos 22^{1/2}.

Następuje spis nazwisk kilkunastu.

[k. 1082 v.]

Pistores ex domibus servientes.

Piotr racione diariorum gr. 20 | apud Maiestatem
Horosko racione diariorum gr. 15 | Reginalem.
Suscepti²⁾ ex seruitio Maiestatis R. senioris in seruicium M.
Sue die 24 Iunii anno Domini 1548. Qui habebunt prouisionem si-
cut cocci ex domibus, nisi diarys mutatis. Panni czwikowiensis unus-
quique per ulnas 9. *Expediti a Curia post mortem Maiestatis Regi-
nalis Barbarae, Vilnae die 15 Iulii anno 1551.*

Ianitor coquinae.

Susceptus Wilnae die 4 February 1566, habebit singulis septimanis a dispensatore grossos 15.

[k. 1083]

Cocci et drazny (sic) ex domibus seruientes

Qui similiter sicut ianitores seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur, et prouisionem de gracia duntaxat M. Regie habent sicut ianitores exceptis panno et diarys.

¹⁾ Patrz wyżej str. 160, nota 2.

²⁾ W tej kategorii wymieniono jedynie dwóch powyższych

que aliquantulum mutantur et non pecunys, sed vidualibus ex coquina et cellario prebentur eis; quere folio 669¹⁾. Quibus dantur panni gurlicensis (sic) per ulnas 9²⁾.

[k. 1083 v.] Drazni ex domibus. Qui vt cocci ex domibus prouisionem habent, tantum modo in panno mutatur, quia panni wratislauiensis habent per medium stamen.

Pierwszych (cocci) wymieniono kilkunastu, drugich (drazni) trzech.

[k. 1084]

Seruitores circa vestimenta M. R.

Qui similiter vt ostiary seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem de gracia duntaxat M. R. habent sicut ostiary exceptis diarys, que aliquantulum mutantur et non pecunys sed vidualibus ex coquina et cellario prebentur eis; invenies fol. 669¹⁾. In hoc tum variatur eorum prouisio a ianitoribus, quia eis duobus mensibus dantur ex thezauro Maiestatis Sue pro sotularibus (sic) per grossos 4 et tercio mense pro ocreis per grossos 8 sese sequentibus continue per totum annum, in Lithuania lithuanicales, in Polonia vero polonicales. [k. 1084 v.]. Diaria. Iidem habent ratione diariorum singulis septimanis quilibet in personam unam a dispensatore Maiestatis Regie grossos 15.

Wymieniono nazwisk 7.

[k. 1085]

Balneatores.

Qui similiter ut ostiary seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem duntaxat M. R. habent sicut ostiary, exceptis diarys, que aliquantulum mutantur et non pecunys sed vidualibus ex coquina et cellario prebentur eis; invenies fol. 669¹⁾. Diaria. Iidem habent ratione diariorum coquinae et cellary singulis septimanis a dispensatore regio gr. 30.

Wymieniono nazwiska 3.

[k. 1086] **Seruitores argenti apud Tho[mam] Italum³⁾.**

Qui similiter ut ostiary seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem duntaxat M. R.

¹⁾ Ta cyfra odnosi się zapewne do owego innego liczbowania, o którym mowa na str. 25. Odpowiada ona, jak sądzę, k. 1080 v. rękopisu; patrz str. 162.

²⁾ Ta zapiska o warunkach płacy odnosi się do »Cocci« — jak świadczy dalszy ustęp o »Drazni«.

³⁾ Może to Thomas Italus subpincerna; patrz wyżej, str. 94.

habent sicut ostiary, exceptis diarys, que aliquantulum mutantur et non pecunys sed victualibus ex coquina et cellario prebentur eis; invenies folio 669¹⁾. Diaria. Habent ex coquina et cellario M. R. victualia singulis diebus secundum regestrum diariorum quamlibet in personam 1 et loco diariorum habent singulis septimanis a dispensatore M. R. quilibet in personam 1 gr. 15. Item Maiestas Regia ex gratia sua 26 Iuny 1563 Vilne illis meliorauit singulis septimanis gr. 5 et iam habent qualibet septimana gr. 20.

Wymieniono nazwisk kilkanaście, z których część przekreślono.

[k. 1087]

Seruitores in cellario ceruisiae.

Qui similiter ut ostiary seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem duntaxat M. R. habent sicut ostiary, exceptis diarys que aliquantulum mutantur et non pecunys sed victualibus ex coquina et cellario prebentur eis; invenies fol. 669¹⁾. Diaria. Idem habent singulis diebus diaria coquinae et cellary Maiestatis Regie secundum regestrum diariorum quilibet in personam 1.

Wymieniono nazwisk 5, z tego 3 przekreślono.

[k. 1088]

Seruitor²⁾ aulicorum.

Qui similiter ut ostiary seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem duntaxat M. R. habent sicut ostiary, exceptis diarys, que aliquantulum mutantur et non pecunys sed victualibus ex coquina et cellario prebentur eis; invenies fol. 669¹⁾.

Wymieniono nazwisk 5, z tego 3 przekreślono.

[k. 1088 v.]

Seruitor³⁾ cubiculariorum.

Warunki płacy podobne jak wyżej w kategorii poprzedniej.

Wymieniono nazwiska 2, z tego 1 przekreślono.

¹⁾ Patrz wyżej str. 163, nota 1.

²⁾ Liczba pojedyncza »servitor« wskazuje, że początkowo był tylko jeden; zmiany co do osoby jego zaznaczono przekreślając nazwisko odprawianego, a dopisując w dalszym ciągu nazwisko nowo przyjętego. Przy końcu panowania Zygmunta Augusta było ich zapewne dwóch, dlatego z 5 nazwisk tylko 3 są przekreślone.

³⁾ Był tylko jeden, o czem świadczy też przekreślenie z dwóch zapisanych nazwisk jednego.

[k. 1089]

Venatores.

Qui similiter sicut ianitores ex bonis suis terrestribus seruicia ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem duntaxat de gracia Maiestatis Sue habent, videlicet pro quolibet discessu e loco remoto, qui sit in vno vel aliquot annis, dantur cuilibet per florenos 2 polonicas.

Preterea panni czwykowiensis per ulnas 9.

Diaria. Idem loco diariorum coquinæ et cellary habent singulis septimanis a dispensatore regio quilibet in suam personam per grossos 15.

Wymieniono nazwisk 18; z tego połowę przekreślono.

[k. 1092]

Rotifices et plaustrary ex domibus.

Qui similiter ut ostiary seruicia ex bonis suis terrestribus ad Curiam Maiestatis Sue facere tenentur et prouisionem duntaxat M. Sue habent sicut ostiary exceptis diarys, que aliquantulum mutantur et non pecunys sed victualibus ex coquina et cellario prebenturi eis; invenies fol. 669¹⁾). Verum ceruisia illis pecunia vt familiae stabili datur.

Wymieniono nazwisk 6, z tego 4 przekreślono.

Przy dwóch nazwiskach zapisano: Hys dantur etiam utriusque barchani per ulnas 5 et panni futertuchu per uln. 1¹/₄.

[k. 1093]

Agasones ex domibus.

Quibus e bonis terrestribus ad gratiam Maiestatis Regie servientibus dantur pro remoto discessu, qui sit in vno duobus et pluribus annis, M. R. per florenos 2 polonicas. Preterea in anno pann czwikouiensis per ulnas 9, barchani ulmeru per ulnas quinque, futer-barchani per ulnas 5, panni futertuchu per uln. 1¹/₄. Dantur eisdem etiam pelicea agnellina, vel loco eorum per polonicas grossos 22¹/₂. Insper diaria coquinæ et cellary consueta eisdem dantur ac pro ceruisia aliquantum; antehac presertim in loco dabantur (sic) eis per medium grossum Lithuanie lithuanicalem, Polonie vero polonicalem, nunc vero Maiestas Regia illis ad beneplacitum suum per gr. 1 singulis diebus cuilibet dare constituit.

Wymieniono nazwisk 38, z tego połowę przekreślono.

¹⁾ Patrz wyżej str. 163, nota 1.

[k. 1097]

Ursones ex domibus.

Quibus e bonis terrestribus ad gratiam Maiestatis Regie servientibus dantur pro remoto discessu, qui sit in vno, duobus et pluribus annis, M. R. per florenos duos polonicales. Preterea in anno panni wratislaviensis per ulnas 12. Insuper dantur eisdem de gratia Maiestatis Regie in duobus annis, aliquando in vno, pellicea agnelina. Preterea pro diarys dantur eisdem per D. dispensatorem Regie Maiestatis singulis septimanis cuilibet polonicales gr. 10.